PORTARIA Nº 730, DE 26 DE MARÇO DE 2014, publicada no DOU, seção II, pgs 3 e 4, em 27

de março de 2014.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de
27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e as autorizações expedidas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão contidas
na Portaria nº 185, de 22 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 23 de
maio de 2013, Seção 1, página 82, e na Portaria nº 35, de 28 de janeiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União – DOU de 29 de janeiro de 2014, Seção 1, página 90, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do
Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no DOU de 6 de setembro de 2013,
Seção 3, páginas 3/15, com resultado homologado pelo Edital nº 10 – ANAC, de 04 de março de
2013, publicado no DOU de 05 de março de 2013, Seção 3, páginas 3/7, a seguir mencionados:

Analista Administrativo – Área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

16 FABRICIO ROCHA CORE Brasília 0818438

17 LEVI FERNANDES DE SOUZA Brasília 0818444

18 ANA LUCIA FERNANDES DE MACEDO
TAVEIRA Brasília 0818450

19 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES TORRES Brasília 0818451

20 PAULO AUGUSTO FRANCO DE OLIVEIRA
CESAR TOLENTINO Brasília 0818457

21 ANA CAROLINA PEREIRA Brasília 0818462

Analista Administrativo – Área 4, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

7 FLAVIO MARQUES MIGOWSKI CARVALHO Brasília 0818509

8 EDER FILARDI ALVES SOUZA Brasília 0818510

Analista Administrativo – Área 5, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

3 REGINALDO LIRA DE ARAUJO Brasília 0818513

Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

36 ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS
Brasília

0818746

37 MELZAC AMARO DA SILVA Brasília 0818748

38 FRANCISCO DE ASSIS HOLANDA MONTEIRO
FILHO Brasília 0818760

39 THIAGO DE ARAUJO GOMES Brasília 0818765

41 THAIS DEL FIACO MALVA Brasília 0818788

42 ANDRE MARQUES CALDAS Brasília 0818791

45 ANA PAULA SMIDT NARDELLI Brasília 0818799

Técnico em Regulação de Aviação Civil – Área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

2 LEONARDO CARRERA BARBOSA Rio de Janeiro 0818038

Técnico em Regulação de Aviação Civil – Área 2, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

28 BARBARA MARTINS BRAGA Brasília 0818052

29 RENATO MAIA NUNES RODRIGUES PEREIRA Brasília 0818060

30 ROBERTO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR Brasília 0818064

32 RAFAEL DE OLIVEIRA Brasília 0818085

33 JOAO CARLOS HERTEL SANTIAGO Brasília 0818087

34 JUNIOR RODRIGO RODRIGUES KUTZNER Brasília 0818099

35 FLADNNY RANGEL DE ALBUQUERQUE GAIA Brasília 0818102

36 JULIA RAASCH BRAVO Brasília 0818116

38 MIRACY DANTAS SEPULVIDA Brasília 0818119

39 KLEBER HENRIQUE DA SILVA BEZERRA Brasília 0818123

40 RODRIGO GOMES VIEIRA Brasília 0818130

6 SAMUEL RICARDO FARIAS PIRES Rio de Janeiro 0818039

4 JEFERSON CASTRO DE ALMEIDA
São Paulo 0818051

Art. 2º Nomear em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do
Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no DOU de 6 de setembro de 2013,
Seção 3, páginas 3/15, com resultado homologado pelo Edital nº 16 – ANAC, de 11 de abril de
2013, publicado no DOU de 11 de abril de 2013, Seção 3, página 3, a seguir mencionados:

Analista Administrativo – Área 2, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

12 LUCIANO PORTILHO TRONCOSO Brasília 0818473

13 SIMONE SERVATO FERREIRA Brasília 0818491

14 ULISSES MARINS MALINOSKY Brasília 0818493

15 THIAGO BARBOSA ANDRADE Brasília 0818504

Art. 3º Nomear em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do
Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no DOU de 6 de setembro de 2013,
Seção 3, páginas 3/15, com resultado homologado pelo Edital nº 17 – ANAC, de 26 de abril de
2013, publicado no DOU de 29 de abril de 2013, Seção 3, páginas 3/4, a seguir mencionados:

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

4 ROBSON VIEIRA MAGALHAES Rio de Janeiro 0817107

9 WENDERSON SOARES PIRES São Paulo 0817109

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 2, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

6 RONALDO WAJNBERG GAMERMANN Rio de Janeiro 0817110

7 PEDRO DE OLIVA FREIRE Rio de Janeiro 0817149

6 ANDRE SANTOS FERREIRA RAMOS São Paulo 0817158

7 MARCOS CASSIO GOULART São Paulo 0817166

8 VINICIUS ANDREI CONTE São Paulo 0817167

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 3, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

16 CASSIO FELIPE BUENO Brasília 0817169

17 FERNANDA CAIXETA VALIM Brasília 0817188

18
ANA ELISABETE MITIKO MATSUMOTO

MIURA Brasília 0817204

19 FABIO NUNES DE OLIVEIRA Brasília 0817205

20 LARISSA MOREIRA COSTA Brasília 0817240

21 MAURO SANTOS DE MELO Brasília 0817265

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 4, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

18 FARLEY DE ABREU SOUSA Brasília 0817296

19 VINICIUS MEDEIROS DE LIMA Brasília 0817362

20 LUCAS FREITAS DE ALENCAR Brasília 0817393

21 ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN Brasília 0817411

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 5, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

12 THIAGO FERAN FREITAS ARAUJO Brasília 0817415

13 LIANA ISSA LIMA Brasília 0817505

14 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR Brasília 0817506

15 VERA LUCIA RODRIGUES ESPINDULA Brasília 0817516

Especialista em Regulação de Aviação Civil – Área 6, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

13 GABRIEL SANTIAGO MACEDO Brasília 0817524

14 LUIZ ALVARO DE BARROS ARAUJO FILHO Brasília 0817540

15 WASHINGTON LUIZ FERREIRA JUNIOR Brasília 0817557

Art. 4º Tornar pública a desistência de nomeação, por manifestada desistência definitiva, dos
candidatos abaixo relacionados, objeto do Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado
no DOU de 6 de setembro de 2013, Seção 3, páginas 3/15, e do Edital nº 10 – ANAC, de 04 de março
de 2013, publicado no DOU de 05 de março de 2013, Seção 3, páginas 3/7.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO
CARGO/ESPECIALIDADE DA

VAGA
LOCALIDADE DA

VAGA
22 JEANN FABRICIO BEZERRA DE MELO ANALISTA ADMINISTRATIVO

– ÁREA 1 Brasília

3 RENATO CABRAL DIAS DUTRA ANALISTA ADMINISTRATIVO
– ÁREA 3 Brasília

40 PATRICK MORCELLI TÉCNICO ADMINISTRATIVO Brasília

43 POLYANA COSTA RESENDE TÉCNICO ADMINISTRATIVO Brasília

44
RENATO RUBENS AMARAL MARQUES

FILHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO Brasília

31 STHEFAN BRUNO MACHADO RIBEIRO TÉCNICO EM REGULAÇÃO
DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 2 Brasília

37 PAULO AUGUSTO FRANCO DE OLIVEIRA
CESAR TOLENTINO TÉCNICO EM REGULAÇÃO

DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 2 Brasília

Art. 4º Tornar pública a desistência de nomeação, por manifestada desistência definitiva, do
candidato abaixo relacionado, objeto do Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no
DOU de 6 de setembro de 2013, Seção 3, páginas 3/15, e do Edital nº 17 – ANAC, de 26 de abril de
2013, publicado no DOU de 29 de abril de 2013, Seção 3, páginas 3/4.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO
CARGO/ESPECIALIDADE DA

VAGA
LOCALIDADE DA

VAGA

8 MARCELO SCUSSEL ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO

CIVIL – ÁREA 2
Rio de Janeiro

Art. 6º Nomear em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do
Edital nº 1 – ANAC, de 5 de setembro de 2012, publicado no DOU de 6 de setembro de 2013,
Seção 3, páginas 3/15, com resultado homologado pelo Edital nº 10 – ANAC, de 04 de março de
2013, publicado no DOU de 05 de março de 2013, Seção 3, páginas 3/7, a seguir mencionados:

Analista Administrativo – Área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA
VAGA

CÓDIGO DA
VAGA

MOTIVO DA
NOMEAÇÃO

23 LEANDRO GONTIJO PIMENTA Brasília 0818469
Desistência de Jeann

Fabricio Bezerra de Melo

Analista Administrativo – Área 3, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA
VAGA

CÓDIGO DA
VAGA

MOTIVO DA
NOMEAÇÃO

4
LEANDRO DE OLIVEIRA

ALBUQUERQUE Brasília 0818505
Desistência de Renato

Cabral Dias Dutra

Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA
VAGA

CÓDIGO DA
VAGA

MOTIVO DA
NOMEAÇÃO

46 PAULO CESAR PEREIRA SOUZA Brasília 0818800 Desistência de Patrick
Morcelli

47 BARBARA VIRGINIA MIRANDA
GONZAGA Brasília 0818796 Desistência de Polyana

Costa Resende

48 FERNANDA MACIEL ANDRADE Brasília 0818797 Desistência de Renato
Rubens Amaral Marques

Filho

Técnico em Regulação de Aviação Civil – Área 2, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA
VAGA

CÓDIGO DA
VAGA

MOTIVO DA
NOMEAÇÃO

41 ANGELO MORAES DE SENNA Brasília 0818073 Desistência de Sthefan
Bruno Machado Ribeiro

42 LUIZ CARLOS DE SOUSA BATISTA
JUNIOR Brasília 0818117 Desistência de Paulo

Augusto Franco de
Oliveira Cesar Tolentino

Art. 7º Estabelecer que cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica
oficial, e considerado apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos
dos artigos 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício,
desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecida
no sítio eletrônico da ANAC.

Art. 8º O exercício dos candidatos dar-se-ão no local da unidade federativa para a qual o
candidato foi nomeado, conforme endereços informados no Anexo I desta Portaria.

Art. 9º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no
sítio eletrônico http://www2.anac.gov.br/concurso2012.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO PASSOS SIMÃO

ANEXO I
LOCAL ENDEREÇO - ANAC

Brasília - DF Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate,
Torre A. CEP 70.308-200.

São Paulo - SP Rua Renascença, 112, Edifício Congonhas Office, Vila Congonhas, São Paulo..
CEP 04.612-010.

Rio de Janeiro – RJ Avenida Presidente Vargas, 850, Centro, Edifício Torre Boa Vista, 3º andar,.
CEP 20.071-001.